Quod dum tempore quodam ficeret et relictā domo convivii egressus esset ad stabula iumentorum quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique horā competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnium, eumque salutans, ac suo appellans nomine: “Caedmon” inquit, “canta mihi aliquid.” At ille respondens, “Nescio” inquit, “cantare: nam et ideo de convivio egressus huc secessi, quia cantare non poteram.” Rursum ille qui cum eo loquebatur, “Attamen” ait, “mihi cantare habes,” “Quid” inquit, “debeo cantare?” At ille, “Cantā” inquit “principium creatorum!” Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei Conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus;

*Nunc laudare debemus auctorem regni caelestis, potentiam
Creatoris et consilium illius, facta Patris gloriæ; quomodo ille,
cum sit aeternus Deus, omnium miraculorum auctor extitit;
qui primo filiis hominum cælum pro culmine tecti
dehinc terram custos humani generis omnipotens creavit.*

Hic est sensus, non autem ordo ipse verborum quæ dormiens ille canebat: neque enim possunt carmina, quamvis optime composita ex aliā in aliam linguam ad verbum sine detrimento sui decoris at dignitatis transferri. Exsurgens autem a somno, cuncta quæ dormiens cantaverat memoriter retinuit, et eis mox plura in eundem modum verba Deo digni carminis adiunxit.

Veniensque mane ad villicum qui sibi præerat, quid doni percepisset indicavit, atque ad abatissam perductus, iussus est, multis doctioribus viris præsentibus, indicare somnium et dicere carmen, ut universorum iudicio quid vel unde esset quod referebat, probaretur. Visumque est omnibus, cælestam ei a Domino concessam esse gratiam.

Religiō...pietati: both in dative case after **apta**

Divinitus: an adverb ‘by divine influence’

Poematis: This is a Greek genitive case ending.

Provectionis: comparative of *provectus* in genitive case ‘advanced’

Relictā domo convivii: ablative absolute, ‘the house of feasting having been left’

rursum: again

mihi cantare habes: ‘You have to sing to me.’ This is not classical Latin.

Quo accepto responso: ablative absolute ‘which answer having been received’

versus: fourth declension plural, ‘lines of poetry’ or ‘verses’

‘Nunc laudare....creavit’: in some manuscripts the Old English form of these nine lines of poetry has

been used. They are therefore the oldest surviving lines of English poetry.

exstitit: from **exto**, translate as ‘was’ or ‘is known as’

primo: first

quamvis optime composita: **composita** agrees with **carmina**, ‘however well composed’